Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 15/2025

CONCEDE TÍTULO O PRÊMIO CHICO MENDES
DE MEIO AMBIENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BARRA BONITA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
“LUIZ ROBERTO NAHUN”

ARTIGO 1º – Fica concedido o “PRÊMIO CHICO MENDES DE MEIO AMBIENTE”
ao Senhor LUIZ ROBERTO NAHUM, pela relevante contribuição ao meio ambiente da
Estância Turística de Barra Bonita.

ARTIGO 2º – O prêmio ora concedido será entregue ao homenageado na
Sessão Solene do ano de 2025 ou em data oportuna.

ARTIGO 3º – As despesas decorrentes da execução do presente Decreto
Legislativo correrão por conta das dotações próprias, suplementadas se necessário.

ARTIGO 4º – Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Barra Bonita, 14 de fevereiro de 2025.

ADRIANO TESTA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 1
5

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 2
C

F
0-

V
C

G
M

-6
84

4-
77

E
5

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

O homenageado hoje com 72 anos é casado com Isabel Ap. Galvão Nahun, tem
02 filhos, Aline e Guilherme, nascido em São Manuel (SP), Cia Agrícola Rodrigues Alves,
Faz. São Francisco.

Nascido em fazenda, sempre gostou de plantar, a exemplo de seu Pai que o
levava pra horta desde muito pequeno, ensinando como plantar e colher tudo o que
plantavam, além de sempre conscientizar da necessidade de estudar para ter uma vida
melhor, não gastar tudo o que ganhar no trabalho, economizar e poupar, investir.

Atuou como Topógrafo, andava pelos 1.200 alqueires a pé, a cavalo, acabou por
conhecer toda área, cultivada e de preservação, onde hoje costuma inserir árvores
frutíferas, no meio da mata, onde dificilmente as pessoas irão buscar as frutas, e tem o
objetivo de fornecer alimentos para os pássaros e pequenos animais que vivem nos
locais.

Em 2002, quando mudou-se para o Jardim das Orquídeas, em frente há uma
imensa área verde, com várias frutíferas, onde plantou muitas outras, assim como
alguns outros moradores também plantaram, hoje é um verdadeiro Pomar, em breve
muitas outras mudas começarão a produzir aumentando ainda mais a oferta de frutas.

Produz e fornece muitas mudas para pessoas que também plantam nas
proximidades de suas residências. É um vício que está arraigado em seu coração.

Formação
• Escolaridade

Pós Graduado Finanças e Controladoria - FGV
• Graduação

Ciências Econômicas – ITE Botucatu (SP)
• Cursos Técnicos
• Técnico em Contabilidade.

Histórico profissional
BARRACRED – COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO – Barra Bonita

(SP)
De 08/2022 - até o presente Conselheiro Fiscal
De 2016 a 2020 – Conselheiro de Administração.
De 1996 a 2015 – desde a constituição - Gerente Geral.

SICOOB CECRESP - CENTRAL DAS COOPERATIVAS DE CRÉDITO DO ESTADO DE
S. PAULO (SP)
De 2018 a 2020 – Conselho Fiscal - Coordenador
De 2006 a 2015 - Diretor Operacional e Conselheiro de Administração

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 1
5

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 2
C

F
0-

V
C

G
M

-6
84

4-
77

E
5

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

USINA DA BARRA S/A – AÇÚCAR E ÁLCOOL – Barra Bonita (SP), de 1974 a 1994
De 1974 a 1994 – Coordenador de Tesouraria, Gerente Financeiro, Procurador, Diretor
Financeiro Clube de Campo.

CIA AGRÍCOLA RODRIGUES ALVES – Faz. SANTA MARIA
De 1970 a 1974 – Topógrafo e coordenador de Plantio Cana
De 1966 a 1969 – Escritório

Diante de sua história, o homenageado merece receber a honraria desta Casa,
motivo pelo qual peço voto favorável dos nobres Pares.

ADRIANO TESTA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 1
5

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 2
C

F
0-

V
C

G
M

-6
84

4-
77

E
5

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2CF0VCGM684477E5, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 2CF0-VCGM-6844-77E5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 1
5

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 2
C

F
0-

V
C

G
M

-6
84

4-
77

E
5

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2CF0VCGM684477E5
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2CF0VCGM684477E5
		2025-02-14T15:54:29-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura